
   

 
HYPERTECK SRL 

Sede Legale e Operativa: VIA NOTARBARTOLO N°5 - 90141 PALERMO 
 P.IVA 07115210820- PEC : amministrazione@pec.hyperteck.it  

Sito: www.hyperteck.it 
Pagina 1 di 6 

 
 
Progetto AgriLog: Datalogger virtuale per l’agricoltura di precisione 
Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, nell'ambito del Bando a Cascata del Programma di Ricerca 
“SiciliAn MicronanOTecH Research And Innovation Center” SAMOTHRACE, Spoke 2 Università degli studi di 
Messina - PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Linea di Investimento 
1.5 - CUP J43C22000310006, CODPROG ECS00000022 e CODSOG_004481 

 

AVVISO DI SELEZIONE  

PER IL CONFERIMENTO DI N.1 INCARICO DI CONSULENZA 
SPECIALISTICA  

 
Il sig. Giuseppe Montalto, in qualità di rappresentante legale di Hyperteck S.r.l nell’ambito del 
progetto in epigrafe indicato ed in partenariato con Darwin Technologies S.r.l, espone quanto segue. 
 

Premesso che 

A. il Bando a cascata prot. n. 0098598 del 02/08/2024 a evidenza pubblica è stato emanato per la 
concessione di finanziamenti per attività di Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale di 
“Sviluppo di sistemi e sensoristica avanzata” (SPoke2), in linea con gli obiettivi del Programma 
Sicilian MicronanoTech Research And Innovation Center – SAMOTHRACE (a seguire anche 
solo “Programma”), finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU sui fondi PNRR 
relativi alla Missione 4, Componente 2, Investimento 1.5 – Creazione e rafforzamento di 
“Ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di “leader territoriali di R&S” – del PNRR, di cui 
all’Avviso pubblico approvato con decreto direttoriale del Ministero dell’Università e della 
Ricerca 30 dicembre 2021, n. 3277 (a seguire anche solo “Avviso”); 

B. Il presente bando è stato attivato sotto la responsabilità dell’Università degli Studi di 
Messina (Spoke), soggetto erogatore dei finanziamenti, coinvolto nella realizzazione 
del Progetto Sicilian Micronanotech Research And Innovation Center - 
SAMOTHRACE” - decreto direttoriale MUR di concessione del finanziamento prot. n. 
1059 del 23 giugno 2022 (codice identificativo ECS00000022) finanziato dall’Unione 
Europea – NextgenerationEU - PNRR Missione 4, Componente 2, Investimento 1.5 – 
Creazione e rafforzamento di “Ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di “leader 
territoriali di R&S” di cui all’Avviso pubblico approvato con decreto direttoriale del 
Ministero dell’Università e della Ricerca 30 dicembre 2021, n. 3277 e individuato nel 
rispetto della normativa comunitaria e nazionale applicabile; 



   

 
HYPERTECK SRL 

Sede Legale e Operativa: VIA NOTARBARTOLO N°5 - 90141 PALERMO 
 P.IVA 07115210820- PEC : amministrazione@pec.hyperteck.it  

Sito: www.hyperteck.it 
Pagina 2 di 6 

C. Darwin Technologies S.r.l., in data 12/09/2024 ha presentato valida proposta progettuale 
in partenariato con Hyperteck S.r.l., ammessa a finanziamento con Decreto di 
approvazione graduatoria prot. n. 0167544 del 18/12/2024; 

D. Darwin Technologies S.r.l. ed Hyperteck S.r.l. hanno conseguentemente e formalmente 
costituito l’Associazione temporanea di scopo e mandato collettivo speciale di 
rappresentanza con Atto pubblico stipulato in data 13/01/2025 e registrato in pari data;  

E. Con provvedimento del Direttore Generale e della Rettrice Prot. n. 13552 del 30/01/2025 
l’Università degli studi di Messina, nella sua qualità di Spoke, ha assegnato ai Beneficiari 
una agevolazione complessiva di euro 363.594,60 per la realizzazione del progetto 
AGRILOG; 

F. Al fine di garantire il raggiungimento degli obiettivi progettuali previsti, Hyperteck  ha 
la necessità di instaurare un rapporto professionale con un soggetto esterno dotato di 
comprovate competenze tecniche e specialistiche, in grado di svolgere le attività oggetto 
di consulenza; 

G. Le Linee guida per la rendicontazione Versione 1.0 del 10.10.2022 punto “6.2.3 Costi 
per servizi di consulenza specialistica” prevedono per i soggetti privati la pubblicità 
della procedura di selezione,  

DETERMINA 

 
1. FINALITA’ DELL’AVVISO  

Con il presente Avviso, Hyperteck S.r.l. intende procedere alla ricerca di una Società cui affidare 
l’incarico di Consulenza a valere sul progetto di cui in premessa. 

 
2. RIFERIMENTI NORMATIVI  

I riferimenti normativi sono dati dalle Linee guida per la rendicontazione Versione 1.0 del 
10.10.2022 punto “6.2.3 Costi per servizi di consulenza specialistica” che prevedono per i 
soggetti privati ed in caso servizi di consulenza forniti da società che la procedura di selezione 
avvenga attraverso procedure di evidenza pubblica, ricerca di mercato ecc.  

 
3. OGGETTO 

Attraverso la seguente procedura, Hyperteck S.r.l. intende affidare l’incarico di consulenza 
specialistica avente ad oggetto le seguenti attività:  

Analisi preliminare e definizione requisiti - Incontri con il team interno di hypeteck per 
chiarire funzionalità e requisiti minimi oltre che per definire la sensoristica necessaria e 



   

 
HYPERTECK SRL 

Sede Legale e Operativa: VIA NOTARBARTOLO N°5 - 90141 PALERMO 
 P.IVA 07115210820- PEC : amministrazione@pec.hyperteck.it  

Sito: www.hyperteck.it 
Pagina 3 di 6 

redazione condivisa dei parametri di successo della sperimentazione. 
Selezione area di coltivazione dedicata alla prova sperimentale in campo – Preparazione 
delle piante, preparazione setto d’impianto e randomizzazione. 
La prova sperimentale dovrà prevedere la coltivazione in vaso in ambiente serra con 
percentuali di fabbisogno idrico raggiunto differente al fine di testare il comportamento delle 
piante a diversi livelli di benessere idrico della pianta. 
Implementazione in campo della prova sperimentale - Supporto alla corretta installazione 
della sensoristica prevista dal progetto AGRILOG e avvio della raccolta dati continuativa. 

 
4. REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE  

 
Per poter partecipare alla presente procedura è richiesto ai soggetti interessati il possesso, all’atto 
della scadenza dei termini per la presentazione della manifestazione di interesse, dei seguenti 
requisiti da attestare mediante dichiarazione sottoscritta in conformità alle disposizioni previste 
dal D.P.R. 28 dicembre 2000, n° 445:  
a) l’iscrizione nel Registro delle Imprese della C.C.I.A.A; 
b) il possesso dei requisiti e la non sussistenza dei motivi di esclusione disciplinati, per quanto 

compatibili, dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016;  
c) di essere a diretta conoscenza dell’insussistenza di relazioni di parentela o affinità entro il 

quarto grado tra i titolari, amministratori, soci e dipendenti del soggetto concorrente e i 
dipendenti o dirigenti della società appaltante che esercitano potere negoziale o autoritativo 
nella presente procedura. 
 

5. REQUISITI PREFERENZIALI   
Al fine di consentire una valutazione circa la necessaria competenza per l’espletamento del 
servizio richiesto sarà data preferenza alle candidate con i seguenti requisiti:  
Esperienza maturata in ambito di coltivazioni in suolo e/o fuori suolo come attività primaria e/o 
nell’ambito di progetti di Ricerca, appalti e contratti pubblici, nonché nelle attività di Analisi 
dei requisiti e supporto specialistico agronomico alle fasi di Ricerca industriale e sviluppo 
sperimentale e alla redazione dei requisiti tecnici nell’ambito del progetto AGRILOG. 
 
6. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

I soggetti interessati possono presentare la propria migliore offerta economica entro il giorno 
29.07.2025.  
Le offerte pervenute al di fuori dei predetti termini non saranno prese in considerazione, queste 
dovranno pervenire tramite pec all’indirizzo amministrazione@pec.hyperteck.it  o brevi manu 



   

 
HYPERTECK SRL 

Sede Legale e Operativa: VIA NOTARBARTOLO N°5 - 90141 PALERMO 
 P.IVA 07115210820- PEC : amministrazione@pec.hyperteck.it  

Sito: www.hyperteck.it 
Pagina 4 di 6 

mediante consegna in plico sigillato presso la sede legale sita in Palermo, via E Notarbartolo n.5, 
90141 riportando nell’oggetto o recante all’esterno: “PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Linea di Investimento 1.5 - CUP 
J43C22000310006, CODPROG ECS00000022 e CODSOG_004481” – Ecosistemi 
dell’Innovazione Progetto SAMOTHRACE - Sicilian MicronanoTech Research And Innovation 
Center - AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N.1 INCARICO DI 
CONSULENZA SPECIALISTICA.” 
 L’offerta economica, sottoscritta dal Legale rappresentante, dovrà essere corredata dai seguenti 
documenti:  

 dichiarazioni di cui al precedente articolo 4 del presente avviso, sottoscritte dal Legale 
rappresentante; 

 dichiarazioni antimafia di cui all’art. 85 comma 3 del Decreto Legislativo 6 settembre 
2011, n. 159 riguardanti il Rappresentante legale, amministratori e soci; 

 Documento di Regolarità contributiva e previdenziale (DURC in corso di validità); 

 dichiarazione riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari e la conformità alla 
normativa antiriciclaggio (D.Lgs. 231/2007), sottoscritta dal Legale rappresentante; 

 Company profile;  

 Visura camerale aggiornata; 

 Copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità del Rappresentane 
legale. 

 
7. CAUSE DI ESCLUSIONE 
Sono escluse dalla selezione di cui al presente avviso le istanze pervenute oltre il termine di cui 
al precedente articolo 6, quelle redatte con modalità differenti rispetto a quanto riportato citato 
articolo 6 o prive dei requisiti minimi di partecipazione di cui al precedente articolo 4. 

 
8. AFFIDAMENTO  

L’affidamento del presente servizio avverrà a seguito delle risultanze della valutazione effettuata 
internamente. La società si riserva di non procedere all’affidamento del servizio qualora nessuna 
candidatura risulti idonea all’incarico in oggetto.  
L’esito della procedura sarà reso noto sul sito istituzionale di Hyperteck S.r.l. www.hyperteck.it 
tramite pubblicazione della relativa determinazione, con effetto di notifica per tutti gli interessati.  

 
9. VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE  
Si procederà alla valutazione entro e non oltre giorno 01/08/2025 riservandosi di chiedere 
ulteriore documentazione alle candidate. 

 



   

 
HYPERTECK SRL 

Sede Legale e Operativa: VIA NOTARBARTOLO N°5 - 90141 PALERMO 
 P.IVA 07115210820- PEC : amministrazione@pec.hyperteck.it  

Sito: www.hyperteck.it 
Pagina 5 di 6 

10. DURATA DELL’INCARICO  
La durata dell’incarico è definita a decorrere dalla firma per accettazione dell’incarico sino al 
15/10/2025, con possibilità di proroga. L’eventuale proroga dovrà avvenire alle medesime 
condizioni contrattuali previste dal contratto.  
 
11. CONTRATTUALIZZAZIONE E MODALITA’ DI ESECUZIONE 

DELL’INCARICO 
Fatto salvo quanto previsto all'art. 12 (Disposizioni Finali), Hyperteck S.r.l. procederà a 
sottoscrivere l'incarico a beneficio della società affidataria, previa verifica dei requisiti di cui 
all'art. 4 del presente Avviso, tramite la stipulazione del contratto mediante scrittura privata tra 
le parti.  
La società affidataria potrà svolgere le attività previste anche al di fuori degli uffici Hyperteck 
S.r.l. e con l'eventuale supporto di propri collaboratori, e, comunque, in base alle eventuali 
richieste della Società. 
  
12. DISPOSIZIONI FINALI  
Hyperteck S.r.l. si riserva la facoltà:  

 di conferire l'incarico anche nell'ipotesi in cui sia pervenuta una sola candidatura, se 
ritenuta congrua, ovvero ne sia rimasta solo una dopo le verifiche effettuate in merito 
al possesso dei necessari requisiti minimi, qualora le altre candidature si rivelassero 
non idonee;  

 sospendere o annullare in qualsiasi momento il presente Avviso, con conseguente 
impossibilità di invio di nuove candidature, a seguito di sopraggiunte esigenze 
aziendali;  

 non stipulare il contratto nel caso in cui nessuna delle domande pervenute fosse 
adeguata alle esigenze aziendali.  

 
13. PUBBLICAZIONE  
Ai fini di pubblicità e trasparenza, il presente Avviso viene pubblicato sul sito internet della 
Società www.hyperteck.it. 
L'esito della procedura sarà reso noto sul sito istituzionale della Società www.hyperteck.it, con 
effetto di notifica per tutti gli interessati.  

  
14. IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Il Responsabile del Procedimento viene individuato nella persona di Giuseppe Montalto, legale 
rappresentante Hyperteck S.r.l. 



   

 
HYPERTECK SRL 

Sede Legale e Operativa: VIA NOTARBARTOLO N°5 - 90141 PALERMO 
 P.IVA 07115210820- PEC : amministrazione@pec.hyperteck.it  

Sito: www.hyperteck.it 
Pagina 6 di 6 

  
15. INFORMAZIONI  
Per informazioni e chiarimenti relativi ai contenuti del presente Avviso, gli interessati possono 
inoltrare quesiti scritti all'indirizzo di posta elettronica certificata . 

  
16. OBBLIGHI DI RISERVATEZZA  
Ai sensi dal nuovo regolamento generale protezione dati personali (UE/2016/679), i dati 
personali forniti dai candidati saranno raccolti presso questa Società per le finalità della 
gestione della selezione e potranno essere trattati successivamente per le esclusive finalità 
connesse al presente all’Avviso; la partecipazione alla procedura di selezione costituisce 
automatico consenso del candidato al suddetto trattamento dei dati personali.  
 
Palermo, lì 14.07.2025 
 
  

 
HYPERTECK S.r.l. 

 
Il Legale Rappresentante 

Giuseppe Montalto  
 
 

__________________________________

   

 
 


